

Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København, den 14. april 2005
Sagsnr.: 1874/ 108843

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i skrivelse af 6. april 2005 (FLF alm. del) udbedt sig min besvarelse af følgende spørgsmål:

Spørgsmål 58:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 7. januar 2005 fra Hirtshals Fiskeriforening vedrørende fiskeriaftale, jf. FLF alm. Del – bilag 158 (folketingsåret 2004-05, 1. samling)”.

Svar:

På rådsmødet (fiskeri) i december 2004 blev der generelt opnået en balanceret løsning for 2005. Kvoterne blev fastholdt på stort set samme niveau som i 2004 samtidig med, at der blev taget fornødne hensyn til den fortsatte genopbygning af torskebestandene i Nordsøen, Skagerrak/Kattegat og Østersøen.

Under forhandlingerne blev der opnået forståelse for, at de forslag som Kommissionen oprindeligt havde fremlagt, ville have været et hårdt slag for fiskerierhvervet, herunder forslaget om lukning af større områder i Nordsøen.

Hvad angår beslutningen om reduktion i antallet af månedlige havdage fra 22 til 12 for de fartøjer, som fisker i Skagerrak og Kattegat, var der tale om at ligestille fartøjer, der fisker i Skagerrak/Kattegat med de fartøjer, der fisker i Nordsøen, således at fartøjer i Skagerrak/Kattegat, bidrager til genopretningsplanen for torsk ved at fiske under de samme regler som fartøjer i Nordsøen.

Reduktionen i antallet af havdage må også ses i sammenhæng med, at forslaget om lukning af fiskeriet i Kattegat i årets første tre måneder blev taget af bordet.

Det kan tilføjes, at Fiskeridirektoratets tal fra 2004 viser, at det er et meget begrænset antal fartøjer fra Hirtshals, der har fisket mere end 12 dage om måneden i Skagerrak/Kattegat og dermed reelt påvirkes af beslutningen om reduktion i antallet af havdage.

Disse fartøjer har i øvrigt fortsat mulighed for at få overført ekstra havdage fra andre fartøjer, der ikke udnytter deres havdage.

Efter dansk initiativ blev der desuden under forhandlingerne sikret en undtagelse, som giver mulighed for tildeling af 3 ekstra månedlige havdage til fartøjer i Skagerrak/Kattegat der anvender et sorteringspanel med 120 mm kvadratmasker. Bestemmelsen har bl.a. til formål at fremme udviklingen af et mere selektivt fiskeri og derved også at begrænse udsmidet af fisk.

Vedrørende den biologiske rådgivning besluttede Rådet både for torsken i Østersøen og tunge i Skagerrak/Kattegat at fastsætte fiskerimulighederne på et højere niveau end anbefalet af ICES. Rådet og Kommissionen var også enige om at revurdere tunge i Skagerrak/Kattegat på baggrund af nye oplysninger. Danmark lægger meget vægt på, at beslutninger om TAC/kvoter bliver taget på grundlag af helt aktuelle og retvisende data. Samarbejdet mellem fiskerne og biologerne er i denne sammenhæng helt afgørende for at få et forbedret datagrundlag.

Hvad angår Fiskeribanken, er der tale om et mindre finansieringsinstitut. Dette sætter en begrænsning på antallet af låneprodukter, der kan tilbydes. Banken har inden for den seneste tid genindført lån med variabel rente, og man har gennemført en ordning med afdragslån for fiskere, der ikke kan betale deres termin, men i øvrigt skønnes at kunne overleve økonomisk.

Flere fiskebestande er under hårdt pres og nødvendiggør en fortsat indsats for at sikre et bæredygtigt fiskeri fremover. Som det følger af regeringsgrundlaget, så er regeringen opmærksom på behovet for en fornyelse af fiskeripolitikken og vil fremsætte forslag til udvikling af den nationale fiskeriregulering.

Hans Chr. Schmidt

/Ole Poulsen